(Original.)

¹⁾ Anfangs März 1511 weilte Supersago in Bern in Gast.

Nr. 57.

Vat. Archiv Rom, Reg. Suppl. 1379 Fol. 180,
Privatio. — Kopie im Schweiz. Bundesarchiv.

1512. Mai 20., Rom.

**Supplik des Matthäus, Kardinal von St. Pudentiana,
an Papst Julius II.**

Bittet, die durch Absetzung von Heinrich Kalbermatter erledigte
Domherrenstelle in Sitten an Lienhard Billend, Geisflicher der
Diözese Straßburg zu übertragen.

Beatissime pater! Cum certi canonicatus et prebenda ecclesie *Sedunensis*, quos quidam *Henricus Kalbermatter*, assertus clericus, iniquitatis filius, ¹⁾ indebite detinet, occupatos ex eo, quod nuper Rev. P. D. *Hieronimus de Jenutiis*, curie causarum *Camerae Apostolice* auditor generalis seu illius locum tenens, ad devote creature V. M. tituli *S. Potentiane* presbiteri, cardinalis *Sedunensis* et *Mariani de Cuccinis*, procuratoris fiscalis instantiam dictum *Henricum* et nonnullos alios suos complices ob lese majestatis falsi ac etiam homicidii et alia tunc expressa per eos commissa et perpetrata crimina ac aliis eorum id exigentia demeritis canonicatu et prebenda hujusmodi ac aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, dignitatibus, preeminentiis et honoribus sententialiter privavit, declaravit et publicari mandavit ac processus contra eos habitos aggravavit, vacaverint et vacent ad presens: Supplicat igitur humiliter S.^{ti} V. devotus illius orator, *Leonardus Billend*, clericus *Argentinensis* diocesis, servitiis dicte creature insistendo, ejusdem S.^{tis} V. familiaris continuus commensalis, quatenus sibi specialem gratiam

¹⁾ Domherr von Sitten seit 1507, wegen seiner Parteinahme für Jörg auf der Flie der Exkommunikation verfallen (2. April 1512).

facientes de canonicatu et prebenda predictis, quorum fructus etc. 4 marcharum argenti puri secundum communem existimationem valorem annum non excedunt, sive premissis sive alio quovismodo seu ex alterius cujuscumque persona seu per liberam resignationem dicti *Henrici* aut cujusvis alterius de illis in *Romana* curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacet, etiam si devoluta affectione specialiter reservatas litigias, cujus litis statum etc. — eidem oratori providere seu provideri mandare dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis etiam juramento etc. roboratis latissime extendendis ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Concessum, ut petitur, in presentia dom. nost. Pape, P. cardinalis *S. Eusebii*.¹⁾

Et cum absolute a censuris ad effectum presentium.

Et quod obstantie oratoris habeantur pro expressis vel exprimi possint.

Et quod omnium ac singulorum premissorum ac valore augendo vel diminuendo cancellarie regula non obstante cognominis, denominationis, invocationis et qualitatis oratoris, sententie privationis et totius processus contra *Henricum* et suos complices habiti aliorumque necessariorum major et verior specificatio fieri possit in litteris.

Concessum P. cardinalis *S. Eusebii*.

Datum *Rome* apud S. Petrum, XIII. Kalendas Junii anno 9.

¹⁾ Petrus de Accoltis von Arezzo, tit. S. Eusebii (1511–32).

Nr. 58.

Archiv Valeria Sitten. — Regest bei Hergenröther, Regesta Leonis X., Friburgi 1886, Nr. 3350.

1515. Juni 25., Rom.

Vollkommener Ablass zugunsten der St. Theodulskapelle in Sitten für alle Gläubigen, die an gewissen Tagen dort ihre Andacht verrichten oder an Bau und Unterhalt Gaben beisteuern. — Besondere Vollmacht für Reichväter.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis sit notum et manifestum, quod in proximo festo Annuntiationis *B. Marie* dei genitricis, quod erit die 25. mensis Martii proxime futuri, omnes et singuli utriusque sexus Christi fideles capellam *S. Theodoli* episcopi et confessoris, sitam in civitate *Sedunensi* ¹⁾ a primis Vesperis usque ad secundas Vesperas dicte festivitatis inclusive devote visitantes et ad fabricam dicte capelle manus porrigentes adjutrices, plenariam omnium peccatorum suorum a pena et a culpa remissionem per *S.^{mum}* in Christo patrem et dom. nost. *Leonem*, divina providentia papam decimum, de thesauro ecclesie misericorditer concessam et indultam consequentur.

Tenor vero litterarum Apost. desuper confectarum de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Leo servus etc. . . . « Cum itaque, sicut accepimus, ²⁾ dilectus filius noster *Mattheus*, tituli *S. Potentiane*

¹⁾ Vgl. dazu oben Nr. 45.

²⁾ Kardinal Schiner war damals in Rom und dürfte diese Bulle persönlich von dem neuerwählten Papste sich erwirkt haben.

presbyter card, qui ecclesie *Sedunensis* ex concessione Apostolica preesse dinoscitur, pie dudus prope eandem ecclesiam *Sedunensem* unam ecclesiam sub invocatione *S. Theodoli*, olim episcopi *Sedunensis* et in ea celebrationem unius misse in aurora cum cantu singulis diebus in honorem gl.^{me} virginis dei genitricis *Marie* celebrande de bonis sibi a deo collatis fundaverit et instituerit ¹⁾ nos — — — omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis undecumque existentibus, qui ecclesiam *S. Theodoli* predictam in festo Annuntiationis ejusdem B. M. V. ²⁾ a primis Vesperis usque ad occasum solis ejusdem festi inclusive devote visitaverint et ad manutentionem, conservationem, reparationem et fulcimentum predictas manus adjutrices porrexerint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem auctoritate Apostolica tenore presentium elargimur ».